Thông điệp Ấu Lạc

vậy, mà phải đến thế kỷ 15 sáu công nguyên, vào niên
hiệu Hồng Đức thứ 10 (1479) lịch sử khởi nguyên của
dân tộc mới chỉ được ghi chép vào phần Ngoại kỷ của
bộ sử ký?

2. Con số 2622 năm cho cả giai đoạn kỷ Hồng
Bàng thị, mà chỉ được ghi gói gọn có 5 trang sử với 89
dòng có phải là quá khiêm tốn chăng?

Trên
đường trở về, khi đến núi Khả Phong, nhà vua nhớ lại
chuyện trước, để hạ chiếu phong chức tước trọng hậu
cho “thần”, đồng thời sai quan quân dựng đền thờ ngay
cạnh chân núi, lệnh cho nhân dân trong vùng hằng năm
tế lễ trọng thể.

Đền Đồng c ổ tồn tại mãi mãi về sau. Thời Lý năm
Thuận Thiên thứ 17 (1026) thái tử Lý Phật Mã vâng
lệnh vua cha Lý Thái Tổ, đem quân đi đánh Chiêm
Thành. Trên đường đi, gặp lúc trời tối, dừng lại đóng
quân dưới chân núi Khả Phong, đất Đa Nê (nay thuộc
huyện Yên Định tỉnh Thanh Hóa) đang đêm được thần
núi Đồng Cổ đại vương báo mộng xin theo thái tử đi
đánh giặc.